
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE CONSULTIVA 

COMUNALE PER L'AGRICOLTURA           
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore sedici e minuti 
trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

COLOMBERO Roberto Sindaco X       

BRESSY Mauro Vice Sindaco X       

ELLENA Hilary Consigliere X       

CEAGLIO Ermanna Consigliere X       

MANESCOTTO Matteo Consigliere X       

BRESSY Bernardo Consigliere X       

MARSENGO Gian Franco Consigliere X       

MOT Irina Dana Consigliere X       

REVIGLIO Giorgio Consigliere X       

BIANCO Luisella Consigliere X       

BRESSY Flavio Consigliere X       

                                       
Totale  

11 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rabino dott.ssa Roberta il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor COLOMBERO Roberto nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

- l'articolo 8 della Legge Regionale n. 63/1978 prevedeva l’istituzione, in ogni Comune, della 

Commissione Consultiva per l'Agricoltura e per le Foreste;  

- l’articolo 8 della Legge Regionale n. 63/1978 è stato abrogato dal comma 1 dell'articolo 7 

della legge regionale 3 del 2023 e che tale abrogazione è avvenuta in modo indiretto, con 

l'inserimento dell’art. 3 bis nella legge 1/2019 che, al comma 6, prevede l'abrogazione dell'art. 

8 della L.R. 63/1978;  

 

Dato atto che la Legge Regionale n. 1 del 22 gennaio 2019 (Riordino delle norme in materia 

di agricoltura e di sviluppo rurale), vigente dal 25/03/2023, all’art. 3 bis (Commissione 

consultiva comunale per l'agricoltura), testualmente recita:  

1. La Regione favorisce la consultazione degli enti locali.  

2. A tal fine presso ogni comune è istituita la Commissione consultiva comunale per 

l'agricoltura.  

3. La Regione può avvalersi delle commissioni consultive comunali nei casi stabiliti dalla 

normativa regionale.  

4. Il comune disciplina con proprio regolamento le modalità di composizione, di 

convocazione e di funzionamento della Commissione di cui al comma 2.  

5. La partecipazione alla commissione è a titolo gratuito.  

6. L' articolo 8 della legge regionale 12 ottobre 1978, n. 63 (Interventi regionali in materia di 

agricoltura e foreste) è abrogato.  

 

Considerato che si rende pertanto necessario approvare un regolamento che disciplini le 

modalità di composizione, di convocazione e di funzionamento della Commissione consultiva 

comunale per l'agricoltura, da istituirsi ai sensi della Legge Regionale n. 1 del 22 gennaio 

2019, con l’introduzione della possibilità di nominare in Commissione un esperto in campo 

agrario/forestale, materia esclusa dalle competenze delle Commissioni istituite ai sensi della 

normativa ad oggi abrogata in modo da estendere le competenza della stessa alla materia 

forestale nel rispetto della nuova normativa regionale;  

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Esaminato l’allegato Regolamento della Commissione consultiva comunale per l'agricoltura, 

che si compone di n.ro 6 articoli;  

 

Ritenutolo meritevole di approvazione;  

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Con votazione resa da n. 11 consiglieri favorevoli presenti e votanti;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 

 

Di dare atto che la premessa formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 

Di approvare il Regolamento della Commissione consultiva comunale per l'agricoltura, che si 

compone di n.ro 6 articoli e che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 del vigente Statuto Comunale il nuovo Regolamento 

comunale sopracitato entrerà in vigore il primo giorno del mese successivo a quello di 

esecutività della deliberazione di approvazione. 

 

Di dare atto che la Commissione già costituita ai sensi dell’art. 8 lettera d) della Legge 

Regionale 63/78 (articolo ora abrogato con Legge regionale n. 3 del 09 marzo 2023) 

continuerà ad operare fino all’insediamento di una nuova commissione, nominata ai sensi del 

regolamento adottato con il presente provvedimento. 

 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti 

all’attuazione del presente deliberato, intendendosi fin d’ora valido e rato ogni suo atto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : COLOMBERO Roberto 

 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Rabino dott.ssa Roberta 

 
___________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnica  Favorevole 31/07/2024 F.to:Colombero Roberto 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/08/2024 al 10/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Marmora, lì 26/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 26/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
 
❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
X   è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 

pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Marmora, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


